
Algus oktoobrikuu lehes.

1938. aasta sügisel viidi 
lõpule hoone vundamendi 
ehitus. Järgneval talvel mu-
retseti ehitusmaterjali juurde 
ning valmistati ehituseks vaja-
minevaid betoonkive. Uuesti 
alustati ehitustöödega kevadel 
ning need suudeti lõpetada 
oktoobri lõpuks.

Kuidas oli võimalik nii lü-
hikese ajaga seda kõike saavu-
tada?

Raha, mis kulus ehitu-
seks, laekus nii asutustelt kui 
üksikisikutelt. Suurimaks an-
netajaks oli Võhma eksport-
tapamaja, kes oli Võhma tu-
letõrjest eriti huvitatud, kuna 
tema suured hooned vajasid 
kaitset. Suuremaid annetusi 
tegid veel Võhma piimaühing, 
Kabala kindlustuskassa jt. Eri-
list imetlust väärib kohalike 
talupidajate, majaomanike 
ja tööliste ohvrimeelsus, kes 
annetasid aukartustäratavaid 
summasid. Tuletõrjujate pere 
oli teistele eeskujuks – paljud 
ühingu liikmed annetasid 50 
krooni ja tegid veel rohkesti 
töötunde. Toetusena tehtud 
töö puhul arvestati mehe töö-
tund 30 sendi, hobuse töötund 
40 sendi eest; kellel ei olnud 
võimalik raha annetada, see 
tegi rohkem tööd – igatahes 
näitasid võhmalased tõelist 
ühisettevõtlust.

Võhma tuletõrjekodu 
(nagu ehitist kohapeal ni-
metati) projekteeris Viljandi 
insener Lõhmus. Tallinna 
tänava äärde ehitatud tule-
tõrjehoone oli üks ilusamaid 
ehitisi Võhmas. Uue tuletõrje-
kodu alumisel korrusel asusid 

depoo, voolikute pesemise ja 
kuivatamise ruum, meeskon-
na pesuruum, lugemistuba ja 
einelaud. Teisel korrusel olid 
õppesaal, juhatuse toad ja 
naistuletõrje majandussalga 
toad. Kuna Võhmas puudus 
võõrastemaja, lahendati uue 
maja ehitamisega ka see prob-
leem – teisele korrusele sisus-
tati viis numbrituba.

Pühapäeval, 19. novemb-
ril 1939 toimus Võhma tule-
tõrjekodu pidulik avamine. 
Pidustused algasid aukülalise 
siseminister A. Jürima vastu-
võtmisega. Sel puhul oli uue 
hoone ette üles rivistatud tu-
letõrje aukompanii orkestriga, 
kuna üle tänava oli kinnitatud 
loosung sõnadega „TERVI-
TAB VÕHMA“. Ministrit oli 
maakonna piiril vastu võt-
mas Viljandi maavanem M. 
Hansen, prefekt J. Vares ning 
kohaliku tuletõrje esindajad. 
Tunnustades võhmalaste te-
gutsemist, ütles minister oma 
aktusekõnes muuhulgas: „Kui 
mind paluti Võhmasse kõnele-
ma, võtsin ma selle kutse vastu 

häämeelega, sest Võhma rah-
va algatus- ja teovõimet võib 
eeskujuks seadida kogu riigis“. 
Ning edasi lisas minister: „Kui 
jõuaksime kõikjal niikaugele 
kui siin, oleks meie riik rajatud 
väga tugevale alusele…“.

Võhma tuletõrjehoone 
on mitmeotstarbeline kahe-
korruseline ehitis, millel 18 
meetri kõrgune ristkülikuku-
julise põhiplaaniga torn. Ehi-
tusmaterjalina on kasutatud 
tsementkivi, viimistluseks 
krohvi. Tuletõrje vaatetorn on 
ehitatud ühele nurgale, ehiti-
se fassaad on sümmeetriline, 
keskteljel tagasihoidlik risaliit. 
Spetsialistide hinnangul har-
moneerub ka torni maht ehi-
tise üldmahuga. Kokkuvõttes 
on tänavu 70ndat sünnipäeva 
tähistav Võhma tuletõrjekodu 
meeldiv ehitis. Praegu asub 
hoones tuletõrjedepoo, Võh-
ma Linnavalitsus ja Võhma 
muuseum. Hoone on kultuu-
rimälestisena riikliku kaitse 
all.

Endel Rõuk,
ajaloohuviline
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Võhma tuletõrjekodu – 70

70-aastane juubilar.

Võhma Ajaloo Sõprade Selts ootab huvilisi
laupäeval, 21. novembril kell 11.oo Võhma linnavalitsuse I korruse saali
Võhma Tuletõrjemaja 70. aastapäevale pühendatud ajaloo konverentsile

Selles kirjatükis peatun vii-
mastel uudistel Riigikogust 

ja mõnedel mõtetel seoses 
kodanikupäevaga (26. novem-
ber).

Viimase aja kuumim teema 
Riigikogus on muidugi järgmi-
se aasta riigieelarve. Ehk põ-
hiküsimus praeguse valitsuse 
jaoks, kus kohast ja kui palju 
veel kärpida. Reformierakonna 
ja IRLi valitsus ongi nagu eel-
arve kärp, kes kõik elualad ta-
hab ära nudida. Selle asemel, et 
majandust elavdada, töökohti 
luua ja tulusid juurde otsida, 
ainult lõigatakse. Ning lõiked 
on valusad – vähendatud on 
sotsiaaltoetusi, koondatakse 
politseinikke, vähendatakse 
palkasid. Minu hinnangul on 
raha vähendamine tervishoius 
ja arstiabi olukord kõige tõsi-
sem ja kõiki inimesi puudutav 
probleem.

Kuigi Haigekassas on ko-
gunenud varasematel aastatel 
ülejäänud vahendeid 2,5 mil-
jardit krooni, ei lase valitsus 
seda oma eurounelmas kasu-
tusele võtta. Inimeste raviks 
kogutud raha peab reservina 
tasakaalustama riigieelarvet. 
Haigekassa eelarvet on sel 
aastal juba mitu korda kärbi-
tud. See on kaasa toonud nii 
järjekordade pikenemise arsti 
vastuvõtule, kui meditsiini-
töötajate palkade vähenemise. 
Löögi alla on pandud aastate 
jooksul välja kujunenud prot-
sessid ja kokkulepped.

Valitsuse survel pidi Hai-
gekassa nõukogu vähendama 
6% võrra tervishoiuteenuste 
hindu juba selle aasta 15. no-
vembrist. Haiglad on eelmiste 
rahade vähenemistega juba 
koomale tõmmanud kõik, mis 
võimalik kokku hoida. Kuna 
arstiabi hinnas moodustab 
poole töötajate palk, tuleb 
hinna alanedes palku langeta-
da. Mitmeid aastaid on suure 
töö tulemusena jõutud Hai-
gekassa, ministeeriumi, haig-

late ja erialaseltside koostöös 
objektiivse kulumudelini. See 
tähendab, et hinnad vastavad 
tegelikele kulutustele ja see 
võimaldab anda kvaliteetset 
arstiabi.

Vähendades hindu 
Tambovi koefitsiendiga, tõm-
matakse kulumudelile vesi 
peale. Kärpeotsuste tagajärjed 
on väga tõsised. Inimesed ei 
pääse õigeaegselt arsti juurde 
ning nende tervislik seisund 
halveneb, haigused kulgevad 
raskemalt. Paksema rahakotiga 
inimesed ostavad siis arstiabi 
oma raha eest, aga enamusel 
seda võimalust rahapuudusel 
lihtsalt ei ole.

Arstid aga võivad lahkuda 
välismaale, kus palgad suu-
remad ja arstidest igal pool 
puudus. Seda just nooremate 
arstide puhul, kes võivad tao-
lisest ebastabiilsest süsteemist 
lahkuda.

Ebakindluse tekitamine 
paneb Eesti tervishoiu pikalt 
põdema. Oleme korduvalt 
teinud ettepanekuid olukorra 
normaliseerimiseks tervis-
hoius – võtta kasutusele varem 
kogutud raha ja tuua lisaraha 
dividendide 13% maksustami-
sega (üle miljardi krooni aas-
tas). Loodame, et riigieelarve 
aruteludel meid kuuldakse ja 
et ka valitsus oma haigustest 
terveks saab.

Kodanikupäeva eel on 
hea tõdeda, et hiljuti toimu-
nud kohalikel valimistel Eesti 

elanikud nii aktiivselt osale-
sid. Kõrge valimisosalus on 
rahvusvaheliselt demokraatia 
tunnuseks. Eesti inimesed ka-
sutasid oma kodanikuõigust 
ja see näitab, et inimestele 
pole kaugeltki ükskõik, kes ja 
kuidas kohtadel valitseb. Soov 
otsustes osaleda ja tulevikku 
mõjutada on igati positiivne.

Eestis on aga jätkuvalt suu-
reks probleemiks suur arv mit-
tekodanikke. Pole ühtegi are-
nenud Euroopa riiki, kus seal 
sündinud inimene oleks mitte-
kodanik. Meil see kahjuks just 
nii on. Nagu näitasid viimased 
valimised, soovivad ka mitte-
kodanikud osaleda meie ühi-
se elu kujundamisel, selle üle 
otsustamisel. Ja just see soov 
võib olla meie ühiskonna kah-
te kogukonda ühendavaks või-
maluseks. Eesti riik peab tege-
ma kõik selleks, et siin elavad 
inimesed sooviksid võtta Eesti 
kodakondsust. Senine sunni-
viisiline integreerimine pole 
ju kahjuks tulemusi toonud. 
Nende inimeste kaasamine on 
Eesti ühiskonna võtmeküsi-
mus. Nad elavad siin, annavad 
oma panuse meie riigi aren-
gusse ja ei kavatse siit kuskile 
lahkuda. Paljud neist on siin 
sündinud ja see on nende ai-
nuke kodumaa. Tõeline integ-
ratsioon peab põhinema üks-
teisest arusaamisel, usaldusel 
ja kaasamisel, mitte vastan-
damisel, vihal ja sõimlemisel. 
Eestlane on siis oma maa õige 
peremees, kui loob võimaluse 
ennast siin hästi tunda nii ve-
nelasel, ukrainlasel, soomlasel 
kui setul. Loob meie kõigi töö 
ja pingutus ühist tulevikku ja 
heaolu, vaatamata sellele, mis 
rahvusest me oleme ja millist 
keelt me räägime. Pronksi-
ööde ja rumala rahvusliku üle-
oleku demonstreerimisega me 
midagi ei saavuta.

Head kodanikupäeva mei-
le kõigile!

Toompealt kodanikupäeva eel

Kultuurikeskuse ettevõtmised novembris-detsembris
28. nov Pilistveres  Pilistvere kihelkonna päev.
29. nov kell 16.00 Võhma bussijaama platsil Advendiaja I päeval, kuuseküünalde süütamine   
 linna jõulukuusel. Väike kontsert. Tervitused linnapealt. Advendiaja   
 juhatab sisse Pilistvere kiriku koguduse diakon Hermann Kalmus.
4. dets kell 19.00 Võhma Kultuurikeskuses Kultuurikeskuse näiteringi etendus 
 „Paremad päevad on veel ees“ (O. Lutsu lühinäidendite ainetel).   
 Pilet 20 krooni.
12. dets kell 16.00–20.00 Jõululaat küünlavalguses.
17. dets kell 15.00 Eakate klubi Elulõng Jõuluõhtu. Jõuluüllatused.
20. dets kell 12.00 Linnapea vastuvõtt 2009. a sündinud laste vanematele
20. dets kell 13.00 Kodustele eelkooliealistele lastele jõuluvana külaskäik.
23. dets kell 20.00 Linnarahva jõulupidu ansambliga Vanker. Jõuluüllatus. 
 Pilet 75 krooni. Piletid eelmüügis Võhma kultuurikeskuses.
31. dets kell 22.00 Lõbusa tujuga uude aastasse koos Mait&Margus bändiga. 
 Pilet 50 krooni.

Vahel võib kultuurikeskusest olenemata põhjustel toimuda mõningaid muudatusi, seepärast 
palun jälgige kindlasti reklaami reklaamtahvlitel!

Isadepäev ilma isata – kas 
lihtsalt päev?

Kindlasti ei ole isadepäev 
isata peres lihtsalt tavaline 
päev ega ka mitte lihtne päev. 
Kuid ka need, kellele see päev 
kurbust toob, tunnistavad, et 
isadepäev on ikkagi vajalik ja 
kõik tublid isad väärivad tun-
nustust.

Armas on meeles pidada 
ka teisi olulisi mehi peale oma 
isa – vend, onu, vanaonu, 

ristiisa, kasuisa, kes on tih-
tipeale andnud samuti suure 
panuse meie kasvatamisse ja 
suunamisse, näidanud omalt 
poolt meile mehelikku eesku-
ju ning aidanud meil meeste 
mõttemaailma mõista.

Pereõhtu pühendusega 
isadele

Neljapäeval, 5. novembril 
toimus kaarhallis kogupere-
üritus, kus jätkus tegevust nii 

suurtele kui väikestele. Esines 
trikimees Rocki ja Võhma 
Gümnaasiumi bänd. Mõõtu 
võeti erinevatel võistlustel, 
millest paljud eeldasid ka 
vanema ja lapse ühist pingu-
tust.

Tänan kõiki kaasaaitajaid, 
esinejaid ning osavõtjaid to-
reda perepäeva eest!

Riine Ant,
kooli huvijuht

Mõtteid isadepäevast

Jaak Aab,
riigikogu liige
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1. Laste GP
Peale 4 etappi on seis kokkuvõttes:
Kuni 11-a poiste klassis: 1. Rainer Valo (võitis 3. etapi)
 5. Ragnar Kondel
Kuni 9-a tüdrukute klassis: 2. Birgit Kondel
Kuni 15-a tüdrukute klassis:3. Viktoria Kirpu
Kuni 15-a poiste klassis: 7. Mirko Porsin
 8. Janek Võrk
Kuni 13-a tüdrukute klassis: 6. Lona Lisa Linder
Kuni 11-a tüdrukute klassis: 8. Kimberly Kürsa

2. Viljandimaa noorte meistrivõistlused (04. okt)
Kuni 18-a tüdrukute klassis: 1. Siret Müür
 3. Brenda Ilmjärv
Kuni 15-a tüdrukute klassis: 2. Viktoria Kirpu
Kuni 13-a tüdrukute klassis:  2. Cätlyn Taškin
 3. Lona Lisa Linder
Kuni 11-a tüdrukute klassis: 1. Kimberly Kürsa
Kuni 11-a poiste klassis: 2. Rainer Valo
 3. Ragnar Kondel
Neidude paarismängus: 2. Viktoria Kirpu – Siret Müür
 3. Getter Roosna – Kristi Vendelin
Segapaarismängus: 2. Ott Šeffer (Suure-Jaani) –
     Viktoria Kirpu

3. Viljandimaa meistrivõistlused (01. nov)
Naisüksikmängus: 1. Julia Kirpu (mängib LTK Sakalas)
 3. Viktoria Kirpu
Naispaarismängus: 2. Julia Kirpu – Viktoria Kirpu
 3. Kristi Vendelin – 
     Getter Eltermaa (Suure-Jaani)
Segapaarismängus: 2. Viktoria Kirpu – Aavo Kovaljov  
     (Viljandi)
 3. Julia Kirpu – Priit Vihuri (Viljandi)

Rein Koovit, treener

Austatud võhmalased!
Uue volikogu liikmete 

nimel tahan Teid tänada ak-
tiivse osavõtu eest valimistel. 
Käis ju meil 1292-st nimekir-
ja kantud valijast oma tahet 
avaldamas 755 kodanikku, 
see on üle 58%. Nende kõigi 
valikud kujundasidki voliko-
gu tänase koosseisu. Heameel 
on tõdeda, et meie volikogu 
liikmeskonnas on suhteliselt 
palju noori asjalikke inimesi. 
Esimesel valimisjärgsel istun-
gil valiti volikogu esimeheks 
Ants Pihlak ja aseesimeheks 
Ago Vingissar.

Volikogu töödest-tegemis-
test saab huvitatu täpsemad 
andmed meie koduleheküljelt 
või linnavalitsuse poole pöör-
dudes, samuti volikogu liik-

metega suheldes. Praeguseks 
oleme jõudnud uuesti linna-
peana ametisse hääletada Avo 
Põdra ja alalistest komisjo-
nidest täies koosseisus revis-
jonikomisjoni (esimees Rein 
Kessler, aseesimees Kersten 
Kattai ja liige Helve-Kaja Oss) 
ning ülejäänud komisjonide 
esimehed ja aseesimehed:

eelarve- ja arengukomis-
jonil vastavalt Kersten Kattai 
ja Ago Vingissar,

hariduse-, kultuuri- ja 
spordikomisjonil Riine Ant ja 
Hannes Männik,

sotsiaalkomisjonil Jaan 
Voll ja Elke Klara Wüthrich.

Linnavolikogu esinda-
jaks Võhma Gümnaasiumi 
hoolekogusse nimetati Ago 
Vingissar. Otsustati nimeta-

da ka esindajad Viljandimaa 
Omavalitsuste Liidu vanema-
te kogusse (Ants Pihlak ja Avo 
Põder, asendajad Ago Vingissar 
ja Aare Järvik) ja Eesti Linna-
de Liidu üldkoosolekule (Avo 
Põder, Ants Pihlak, asendajad 
Aare Järvik ja Ago Vingissar), 
ELL volikogusse (Avo Põder ja 
Aare Järvik).

Järgmisel volikogu istungil 
19. novembril on päevakorras 
komisjonide liikmete kinnita-
mine.

Reeglina toimuvad voli-
kogu korralised istungid iga 
kuu kolmandal neljapäeval 
kell 17.00 linnavalitsuse saa-
lis (välja arvatud juulikuu, 
istungi sellise aja langemine 
riiklikule pühale või kui min-
gil muul olulisel põhjusel on 
otstarbekas muuta seda aega). 
Üldjuhul on istungid avali-
kud, mõningatel juhtudel on 
võimalik seadustest lähtuvalt 

Volikogu töömailt

Arukas alkoholipoliitika säästab elusid 
ja miljardeid
Eesti rahva suurimad prob-

leemid on seotud eestlaste 
enda eluviisidega. Kannatame 
terve ühiskonnana nende kah-
jude all, mida me ise või meie 
kaasmaalased oma tegude ja 
otsustega kaasa toome. See 
ulatub tervisekahjudest kuni 
majanduskahjudeni välja. 
Usun, et oleme Eestis jõudnud 
üle etapist, kus pidi veel selgi-
tama, et alkoholi tarvitamine 
toob endaga kaasa suure koor-
muse. Kes vähegi on valmis 
avatud silmadega ringi vaata-
ma, näeb seda isegi.

Nagu eluviisidega kaasne-
va kahjuga ikka, nii ka alkoholi 
tarvitamise puhul, need õnne-
tused-surmad-kuriteod-van-
dalismiaktid jne oleksid kõik 
100% ennetatavad. Tegemist ei 
ole meie poolt kontrollimatu 
sõjalise konfliktiga, looduska-
tastroofiga või epideemiaga.
Igal aastal surevad alkoholiga 
seonduvalt tuhanded inime-
sed, sooritatakse mitmeid tu-
handeid kuritegusid ja kuluta-
takse miljardeid maksumaksja 
kroone – kuna me ühiskon-
nana teeme selle valiku. See 
taandub koguni lapseootel 
ema otsuseni juua raseduse 
ajal alkoholi, mille tagajär-
jel võib vigastada saada tema 
veel sündimata laps. Lapse 
kahjustused võivad tulevikus 
väljenduda hüperaktiivsuses 
ja suutmatuses lahendada 
adekvaatselt konfliktisituat-
sioone – need on sageli need 
probleemlapsed, kellele ei ole 
osatud panna diagnoosi (diag-
noosi panemine antud olu-
korras aitaks last aidata) ning 
kelle seast paljud muutuvad 
koormaks oma kogukonna-
le. Kõik võis olla põhjustatud 
ema kunagisest otsusest kasu-
tada oma isikuvabadust ja juua 
alkoholi. Kusjuures teadus ei 
ole vabastanud ühtegi alkoho-
likogust riskist potentsiaalselt 
vigastada loodet. Raseduse 
aegsel alkoholitarvitamisel on 
alati risk.

Alkoholipoliitika ajalu-
gu räägib sellest, et kuskil 

1950ndatest alates hakati al-
koholikahjust rääkima pea-
miselt indiviidi vaatenurgast. 
Alkoholism oli võtmesõnaks 
ning selgitustöö keskendus 
hoiatustele alkoholi tarvitaja-
tel alkoholiga piiri pidada, et 
liigtarbimine ei tooks endaga 
kaasa tõsiseid tervisehädasid 
ning sõltuvust. Varasematel 
perioodidel, mil Põhja-Eu-
roopas ja ka Eestimaal tegut-
ses edukalt karskusliikumine, 
räägiti laiemalt alkoholi tar-
vitamisega kaasnevast ühis-
kondlikust kahjust. Eestimaal 
keskendus karskusliit näiteks 
alkoholist tiivustatud perevä-
givalla ennetamisele.

Kui me vaatleme alkoholi-
probleemi peamiselt indiviidi 
vaatenurgast, võib valitsevaks 
osutuda tõesti isiku vabadus 
otsustada ja ka endale kahju 
teha. Seda kuuleb nüüdki pä-
ris sageli: „Mees ise teab, mis 
teeb. Kui tahab ennast surnuks 
juua, las siis joob!”. Täiskasvanu 
puhul olekski justkui kohatu 
mingisugune riigi poolne sek-
kumine. Elame ju demokraat-
likus ruumis, kus isikuvabadus 
on tohutu väärtusega. Kui me 
aga avardame seda vaadet, siis 
näeme kahju, mida osade valik 
tarvitada alkoholi toob kaasa 
nende kõrval olevatele kol-
mandatele osapooltele. Ala-
tes juba mainitud sündimata 
lastest kuni roolijoodikute 
ohvriteni näeme inimesi, kes 
kannatavad, kuna teised on 
tarvitanud alkoholi. See kahju 
kolmandatele osapooltele an-
nab riigile mandaadi ja kohus-
tuse sekkumiseks.

Peame meeles pidama, et 
alkoholi puhul räägime sõl-
tuvust tekitavast mürkainest. 
Jah, muidugi sõltub selle mõju 
tarvitatavatest kogustest ja 
tarbimisviisidest. Kuid kee-
gi ei oska kindlalt öelda, kui 
kergesti kellegi organism on 
kalduv sõltuvusele ning kui 
väiksed kogused võivad kellele 
olla millistes olukordades juba 
ohtlikud. Tegemist on ainega, 
mille tootmist, turustamist ja 
reklaamimist tuleb reguleeri-
da.

Teaduslikud uurimused ja 
nende põhjalik analüüs ning 
erinevate riikide pikaajaline 
praktika on kinnitanud, et 
süsteemne alkoholipoliitilis-
te meetmete rakendamine 
on kõige efektiivsem viis al-
koholikahju vähendamiseks 
ühiskondlikul tasandil. Vastu-
pidiselt paljude lootustele on 
inimeste teavitamisel rajane-
vad hariduslikud ja meedia-
kampaaniad minimaalse efek-
tiga. Loomulikult on neil oma 
oluline roll ja nad on hädavaja-
likud pealekasvava põlvkonna 
kujundamisel ja ühiskondlike 
diskussioonide edendamisel, 
kuid me oleme hetkel ladva-
põlengu olukorras, kus ei piisa 
ainult naabruses olevas koolis 
tuleohutusreeglite õpetami-
sest.

Rakendada tuleb terviklik 
ja süsteemne alkoholistratee-
gia, mille keskmes on rahva 
tervis. Kuigi möödunud aasta 
arengute (alkoholiaktsiisi 30% 
tõus; alkoholi öömüügi keeld; 
reklaamiseaduse vähene kar-
mistamine) suunda võib pida-
da õigeks, peab alkoholipolii-
tika jõudma meil strateegilise 
rakendamiseni, milles oluline 
rõhk peab muidugi olema ka 
järelevalvel.

Hiljuti avaldatud Eesti 
Inimarengu Aruanne meenu-
tab, et alkoholitarvitamine on 
eestlaste seas jätkuvas tõusus. 
Konjunktuuri Instituudi and-
metel joodi 2002. aastal 100%-
st alkoholi elaniku kohta 9,9 
liitrit. 2008. aastaks oli see 

kogus kasvanud juba 11,9 liitri 
peale. Lähtudes WHO hinnan-
gust valitseb ühe rahva jaoks 
tõsiselt suur oht, kui elaniku 
kohta juuakse üle 6 liitri ab-
soluutalkoholi aastas. „Kesk-
mine” eestlane on selle koguse 
siis nüüdseks duubeldanud.

Näiteks Norra on aga oma 
efektiivse alkoholipoliitikaga 
hoidnud seda keskmist näi-
tajat päris oluliselt allpool 6 
liitrit. Norra edukust kirjel-
dab ka Inimarengu Aruanne: 
„Riikide lõikes esineb alkoholi 
tarbimises noorte hulgas suur 
erinevus. Kõigis vanusegrup-
pides on alkoholi tarbimine 
viimase nädala jooksul väga 
kõrge Bulgaarias ja kõige ma-
dalam Norras. /.../ Mitmete 
uuringute põhjal saab Eesti 
puhul riikide vahelises võrdlu-
ses välja tuua just keskmisest 
kõrgema noorte purjutajate 
arvu Eestis.” (Eesti Inimarengu 
Aruanne 2008, lk 41).

Milline on meie alkoho-
lipoliitika võrdlus Norraga? 
Meil on alkohol väga odav. 
Norras Euroopa kõrgeim. Meil 
on alkoholireklaam reklaami-
tööstuse lipulaevaks. Norras 
on alkoholi reklaamimine kee-
latud. Eestis on 100000 elani-
ku kohta 195 kange alkoholiga 
kauplevat kauplust. Norras on 
selliseid müügikohti 100000 
elaniku kohta 4,5!!!

Tööd alkoholipoliitika 
vallas on väga palju. Kui po-
liitikud keskenduvad hetkel 
peamiselt majandusega seo-
tud teemadele, siis alkoholi 
kahjudele pühendunud polii-
tika rakendamine tõotab teo-
reetiliselt miljardeid kokku 
hoida. Muidugi ei toimu see 
mõne seaduse muutmisega 
ning seejärel kohe miljardite 
säästmisega. Ühiskonna käi-
tumise muutmine võtab nii 
või naa aega. Poliitilised meet-
med toetatuna tugeva ja aruka 
ennetustöö ning sõltlaste ravi 
ja rehabilitatsiooniga, annab 
lootust seda kõige efektiivse-
malt teostada.

1. novembril käis klubi Elulõng 
naisansambel külas Olustvere 
naisansamblil Metsalilled. Ni-
melt sai ansambel Metsalilled, 
keda juhendab Age Einulo, 
15 aastaseks. Pidulisteks olid 
veel seenioride naisansamblid 
Sürgaverest ja ans Meelespea 
Suure-Jaanist.

Sellistest külaskäikudest 
on välja kujunenud ilus tra-
ditsioon. Mõned aastad tagasi 
võõrustas Võhma naisansam-
bel kõiki neid eakaaslasi Võh-
mas.

Tervitajaid oli teisigi. Kii-
dusõnad Suure-Jaani valla juh-

tidelt ja paljudelt teistelt küla-
listelt. Lahked laulud, kaunid 
soovid ja rikkalik pidulaud, 
mille katsid juubilarid ise.

Sünnipäevalapse poolt esi-
tatud väikese kontserdi vahele 
jutustas ans Metsalilled juhen-
daja Age ansambli saamisloost, 
kuidas keegi ansamblis laulma 
hakkas, millised olid mured ja 
kui suur on rõõm koos käia.

Oli üks vahva ja meelde-
jääv pühapäeva pärastlõuna.

Riina Pakane,
kultuurikeskuse 

direktor

Sünnipäev
Tervitused Võhmast. Foto Leili Kuusk. 

SK Võhma korvpallimeeskond osales ka sel aastal Viljandi 
maakonna karikavõistlustel. Kui eelmisel aastal saavutati 

hinnaline 5. koht, siis seekord võitu kahjuks ei saadud. Esimese 
mängu pidasime veel oma saali puudumisel Imavere spordihoo-
nes, kus tuli treeneri käe all harjutavale Paistu meeskonnale alla 
vanduda 41:66 ja kordusmängus Kõpu spordihoones 48:76.

Meeskonda kuulusid Viljo Prantsus, Kuuno Tiitus, Magnus 
Tiitus, Hannes Männik, Peeter Püvi, Enno Rohelpuu, Kevyn 
Mäekivi, Marek Kongas, Veikko Orgusaar.

Soovime meestele head treeninguindu, sest järgmine tur-
niir on Võhma jõuluturniir 26. Detsembril ja seda kindlasti juba 
uues spordihoones.

Aare Järvik

SPORDIST
Korvpallist

SK Võhma lauatennise mängijate 
tulemusi

ka kinnise istungi küsimus-
te arutelu väljakuulutamine. 
Täpsemat infot kogu töö kor-
raldamise kohta saab huviline 
Võhma linna põhimäärusest, 
milline on saadaval ka linna 
kodulehel.

Nii me siis olemegi alus-
tanud oma tegemistega. Mil-
lised on tulemused kohaliku 
elu edendamisel praeguse 
volikogu volituste ajal, selgub 
muidugi hiljem. Kui vaadata 
valimiseelseid lubadusi, siis 
üldjoontes ei taha ju ükski 
nendega esinenu oma kodu-
piirkonnale midagi halba ja 
ühise joonena esineb kõigil 
palju samu mõtteid. Eks neid 
me püüagi ühiselt ellu viia, 
toetudes olemasolevale linna 
arengukavale, seadustele ja  
teistele normdokumentidele 
ning linna rahva soovidele.

Ants Pihlak,
volikogu esimees

Lauri Beekmann,
Eesti Karskusliidu esimees
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Uus president

Lapsed PÖFFile

Ja palju muud

Seekord lehes:

Elagu president!
Üleriigilise valimis-

ralli taustal toimu-
sid 16. oktoobril Võhma 
Gümnaasiumi Õpilas-
esinduse Presidendi va-
limised. Kandidaate oli 
kolm: Raili Pettai, Kertu-
Lilli Meerbach ja Mar-
ten Rohelpuu. Eelnevalt 
tehti ka väikest viisi va-

limiskampaaniat ja kooli 
seintele riputati valimis-
reklaami. Valimispäeval 
koguti kokku 152 vali-
missedelit ja hääled jagu-
nesid järgmiselt:

Raili Pettai 75
Kertu-Lilli Meerbach 

43
Marten Rohelpuu 34

Rõõm oli tõdeda, et 
rikutud valimissedeleid 
sel korral ei olnud.

Seega seisab Valimis-
komisjoni protokollis 
järgmine otsus:

Võhma Gümnaasiu-
mi Õpilasesinduse Pre-
sidendi valimised võitis 
RAILI PETTAI.

Presidendi tänukõne 
ameti vastuvõtmisel
Selleks, et suuri tegusid teha,
pole tarvis olla suurim geenius;
pole tarvis olla inimestest kõrgemal,
on tarvis olla nendega koos!
Montesquieu

Tänan kõiki, kes mulle oma hääle 
andsid. Annan endast parima, et olla 
Teile hea president.

Raili PettaiPresident Raili tänukõnet 
pidamas. Foto Kenno Soo.

Vanameister Edgar Val-
ter jõudis oma eluajal 

lõbustada mitme põlvkonna 
jagu inimesi. Tema pliiatsist 
on sündinud sadu karikatuu-
re, koomiksisari „Jahikoer 
Ramsese seiklused“, näo ja 
kuju on saanud Eesti lastekir-
janduse tähtsaimad tegelased 
Krõll, Sipsik, Naksitrallid, 
Kunksmoor, Kadri, Arabella 
jpt. Tema akvarellidelt vaa-
tavad aga vastu hoopiski tõ-
sised kõikenägevad lapsesil-
mad.

Veetes elupäevi Võru-
maa looduse keskel, hakkas 

kunstnikuhärra ise raama-
tuid kirjutama. Ikka lastele 
– naljakaid, loodusvaatlikke 
ja loomulikult enda illustree-
rituid.

Edgar Valter lahkus ela-
vate seast 2006. aastal. Tä-
navu 21. septembril oleks ta 
saanud 80-aastaseks. Tema 
ümmargust sünniaastapäe-
va kui Kõige Suurema Poku 
Sünnipäeva tähistati Eesti-
maal paljude raamatusõpra-
de seas. Edgar Valterile oli 
pühendatud ka 20. oktoobril 
toimunud ettelugemispäev.

Meie koolis alustati et-

telugemisi juba nädala jagu 
varem. Esimese veerandi vii-
masel päeval, 23. oktoobril 
said klasside parimad lugejad 
kõigile teistele avalikult ette 
lugeda. Ikka Pokude, Iika, 
kummitus Kummi, isand 
Tuutu ja paljude teiste veid-
rate, aga südamlike tegelaste 
toimetamistest. Õpilased tõ-
desid, et pole Valterit varem 
eriti lugenud, kuid valikud 
olid tehtud mitmekesised ja 
loetud lood lõbusad.

Väiksematele lugejatele 
lavastas õpetaja Ly Udikas 
läbilõike Edgar Valteri loo-

Valterit lugeda oli lõbus

Oktoobris sai alguse 
traditsioon, kus tä-

helepanu all on õpetajad ja 
õpetajakoolitus. Kuu oli täis 
kõiksugu tegemisi, mis pak-
kusid osalemisvõimalust nii 
õpilastele, õpetajatele, laste-
vanematele kui ka õpetaja-
koolituse tudengitele.

1. oktoobril kell 10.00 
osales ka meie kool maail-
ma suurima kunstiõpetuse 
tunni korraldamises, kus 
kõigis klassides ja tundides 
õpilased joonistasid head 
õpetajat.

Oktoobrikuu jooksul 
oli koolis üleval ka “Kiida 
õpetajat” postkast. Sinna 
said õpilased poetada se-
deleid, kuhu kirjutasid oma 
lemmikõpetaja nime ning 
selle, mille poolest see õpe-
taja neile meeldib. Täidetud 

sedelitele olid sagedamini 
märgitud järgmised õpeta-
jad: Silva Murik, Pilvi Ailt, 
Tiia Püvi, Valdis Naaber, 
Toomas Israel. Kuu lõpus 
tänas direktor enimmaini-
tud õpetajaid väikese mee-
nega.

Hea õpetaja kuu tegemis-
tega saab tutvuda lähemalt 
aadressil www.opetajakuu.
ee. Seal saab kiiduhääli 
anda oma lemmikõpetajale 
ka siis, kui koolitee on juba 
otsa saanud.

Riine Ant
huvijuht

Hea õpetaja kuu

Noorte meedia-
klubi on juba 9 

aastat korraldanud 
meediaalast laag-
rit, mille eesmärgiks 
on jagada noortele 
me e di ahuv i l i s te le 
teadmisi ajakirjandu-
sest, süstida nendes-
se tegutsemisindu, 
tuua neid tihedamalt 
kokku, et üksteiselt 
õppida ning mõtteid 
vahetada. Sel aastal 
toimus meedialaa-
ger Tartumaal Lähte 
Ühisgümnaasiumis. Meie 
kooli esindasid 11. klassi 
õpilased Kristi Ennemuist ja 
Katre Nurk.

Laager sai alguse reede 
hommikul 30. oktoobril ja 
lõppes pühapäeva õhtupoo-
likul. Alguses toimus regist-
reerimine ja siis mõne aja 
pärast jaotati meid erineva-
tesse gruppidesse. Gruppe 
tehti kokku viis ning nimed 
pandi värvide järgi. Pärast 
jaotust toimus üldgrupiga 
tutvumine. Mina olin kolla-
ses grupis, mida juhendasid 
kaks väga toredat ja lõbusat 
inimest Annika ja Kristjan. 
Grupi koosolekul saime 
üksteisega tuttavaks ja rää-

kisime üldiselt ajakirjandu-
sest. Hiljem pidime valima 
ühe ajakirjandusžanri, mida 
me konkreetsemalt õppima 
hakkame ja samal kujul ar-
tikli kirjutame. Mina valisin 
uudise, Kristi arvamusloo 
kirjutamise. Päeva lõpus oli 
meelelahutuslik osa, mis oli 
väga tore. Öörahu hakkas 
keskööl ja magamine toi-
mus klassides.

Järgmine päev oli väga 
teguderohke, toimusid eri-
nevad loengud, koosole-
kud ja grupimängud. Kü-
las käisid Ken Saan ja Priit 
Pullerits, kes rääkisid väga 
huvitavatel ajakirjandustee-
madel. Õhtu lõppes jällegi 

mingust. Lavalt astus läbi 
tegelasi küll vist kõigist Val-
teri kirjutatud raamatutest. 
Lühikese ajaga selgeks õpitud 
näitemängus mängisid lap-
sed lustiga, vaeva oli nähtud 
lavakujunduse ja kostüümi-
dega. Õpetaja Kairi Ibruse 
tundides olid suuremad lap-
sed õppinud Edgar Valteri 
lugude järgi piltidega kirjuta-
ma. Tulemusi sai aula seintelt 
samal päeval vaadata.

Ettelugemise päevalt as-
tus läbi ka elusuuruses Poku, 
kes pokuelust lugusid pajatas 
ja kogu lugemisväge omal 
moel juhatas.

Marju Roosileht

Iika asutab lennule. 
Foto Kristi Ennemuist.

Noorte meedialaagri suur kalli. Foto meedialaagri ajalehest Ilmarine. 
Kes siis veel.

Lehelaager ühendas noori 
meediahuvilisi

Õpetaja Valdis Naaber. Õpetaja Toomas Israel.

meelelahutusega, pärast 
mida muljetasin veel kaua 
teiste laagrilistega. Magama 
minekust ei tahtnud üldse 
mõeldagi. Viimasel päeval 
toimus autasustamine ja 
laagrilehega tutvumine.

Laager oli lõppkokkuvõt-
tes väga meeldiv ja õpetlik. 
Ma leidsin palju uusi sõp-
ru ning sain uue kogemuse 
võrra rikkamaks. Jään piki-
silmi järgmist meedialaag-
rit ootama, ning kindlasti 
tahan ka osa võtta kevadel 
toimuvast raadiolaagrist.

Katre Nurk
11. klass

Kätte on jõudmas Pime-
date Ööde Filmifestiva-

li aeg ning Pöffihunt on peagi
tagasi. PÖFF käib aga alati 
üheskoos oma alafestivalide-
ga. Eesmärgiks on tutvustada 
publikule maailma kino kogu 
tema värvikuses, pakkudes 
vaimutoitu mitmele maitsele 
ja igale vanusele. Samuti on 
lastele ja noortele suunatud 
alafestivali Just Film eesmär-
giks on pakkuda lisaks kvali-
teetsele meelelahutusele ka 
hinnalist õppematerjali.

Viljandi linna ja maa-
konna elanikel on võima-
lik osa saada mitmekesisest 
filmiprogrammist ajavahe-
mikus 30. november kuni 3. 
detsember. Korraldajatel on 
hea meel, et lisaks põhiprog-
rammile jõuavad huvilisteni 
ka alafestivalide filmid. Täna-
vune tunnuslause ütleb „Seep 
teeb pimedaks, vaata parem 
filme!“. Täpselt see ongi sõ-
num, mida festival on endas 
aastaid kandnud. Lihtne on 
istuda kodus ja vaadata tele-
rist seebioopereid, aga PÖFF 
usub, et filmikunstil on meile
midagi palju enamat pakku-
da.

Lastele ning noortele 
suunatud Just Filmi ja põ-
hiprogrammi filmid linastu-
vad Eesti Pärimusmuusika 
Keskuse suures saalis. Lisaks 
toimub Viljandi Kultuuri-
akadeemia Mustas Saalis tu-
dengi- ja lühifilmide festivali
Sleepwalkers ja animafilmide
festivali Animated Dreams 
eriseanss.

Festivalil linastuvate fil-
mide ja mitmete eriürituste 
kohta leiab kõige värskemat 
infot Pimedate Ööde Filmi-
festivali kodulehelt www.poff.
ee. Just Filmi kohta saad infot 
www.poff.ee/justfilm. Piletid
on müügil alates 20. novemb-
rist Piletilevi müügikohtades.

Kohtumiseni kinosaalis!
Kadi Rutens

Viljandi PÖFFi 
projektijuht

kadi.rutens@poff.ee

Kõik lapsed 
ja noored 
Just 
Filmile!
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TEATED

Neljapäeval, 17. detsembril kell 17.30
Võhma Gümnaasiumis 

JÕULULAAT
Õpilased müüvad omavalmistatud tooteid 
Avatud huvitavad töötoad
Toimub klassidevaheline 
   kauni jõuluehte konkurss

Ootame kõiki külla!

Lugejamäng jätkub täie 
hooga. Raamatukogu vas-

tustekasti pisteti 33 vastust, 
millest 23 olid ka õiged. Pildil 
oli joogiautomaadi rest ja joo-
giautomaat asub 1. korrusel. 
Fortuuna Käthliin Käba tahtel 
võitis seekordse lugejamängu 
Kevin Aas, keda ootab raa-
matukogus väike auhind. Pika 
pai saab Riine Ant väga täpse 
vastuse eest!

Mis on pildil seekord? 
Vastata saab raamatukogus, 

Lugejamäng

SPORDIPLATSIDELT

22. oktoobril toimus koolis 
järjekordne taskulampidega 
jooks, millega tähistati kooli 
154. aastapäeva.
Juhtus nii, nagu paljud juba 
enne jooksu arvasid – 10. 
klass võitis üldarvestuses 
jooksu ajaga 3.49.02, olles esi-
mene ka gümnaasiumi arves-
tuses. Üldarvestuses teine oli 
9.a koos 12. klassiga ja kolmas 
8. klassi võistkond.

Viienda kuni seitsmenda 
klassi arvestuses oli esimene 

7. klass, teine 6. klass ja kol-
mas 5. klass.

Kaheksanda kuni ühek-
sanda klassi arvestuses tuli 
võitjaks 9.a koos 12. klassiga, 
teine oli 8. klass ja kolmas 9.b 
klass.

Siinkohal on jäänud mai-
nimata veel õpetajate võist-
kond, kes pakkusid tugevat 
konkurentsi gümnaasiumi 
arvestuses. Tublid õpetajad 
panid kokku võistkonna, mis 
jooksis ennast teisele kohale.

Alates eelmise lehe trük-
ki saatmisest on maad-

lejatel olnud tegus tööaeg. 
Toimunud on kolm võistlust, 
millest üks lausa seeriavõist-
luse finaalvõistlus.

24.–25. oktoobril toimu-
sid XXX Vooremaa mängude 
auhinnavõistlused maadluses. 
Maadlustreener Peeter Püvi 
märkis ära tublisti maadelnud 
poisid Robert-Martin Rassi ja 
Raimo Remmeri, kes saavuta-
sid 5. koha ning Argo Ploomi, 
kes oli kaheksas.

Samal nädalavahetusel 
toimusid võistlused ka Lääne-
Virumaal Rakveres. Rakvere 
Cup 2009 võistluste parimad 
poisid vabamaadluses olid 
Timo Roosi, kes võitis keha-
kaalus kuni 42 kg kõik konku-
rendid, olles seega esimene. 
Samadel võistlustel saavutas 

teise koha Ragnar Ploom ning 
kolmanda koha Kevin Aas.

Kreeka-Rooma maadlus-
stiilis võistlesin ise. Võistlesin 
kadettide kehakaalus kuni 73 
kg ja saavutasin kolmanda 
koha.

“Nublust Nabiks” see-
riavõistluse finaalvõistlusel
07. novembril 2009 saavutas 
Rauno Valo kolmanda koha. 
Viiendad olid Raiko Valo, Karl 
Taškin, Andrei Bõkov, Sander 
Vinter, Argo Ploom ja Robert-
Martin Rass. Kuuendale ko-
hale maadlesid ennast Raimo 
Remmer ja Kevin Aas. Ka-
heksandale kohale jäid Timo 
Roosi ja Ragnar Ploom.

Spordiplatsidelt raportee-
ris

Marten Rohelpuu
11. klass

Aastapäevajooks

Maadlusmattidelt

Naiste ja meeste eba-
võrdsus – kas see 

on ka tänapäeval prob-
leemiks? Vanasti olid ära 
jaotatud nn „meeste tööd“ 
ja „naiste tööd“, tänapäeval 
seda enam nii palju ei esine, 
kuid mingil määral siiski. 
Veel tehakse ka erinevat sta-
tistikat ning võrdlusi eraldi 
naiste ja meeste kohta. Al-
les ilmus statistika sellest, et 
meeste aastapalk on naiste 
omast palju suurem, palga-
vahe on 92000 krooni. Veel 
on ka erinevaid võrdlusi 
meeste ja naiste eluea kohta. 
Naiste keskmiseks elueaks 
on märgitud 77 ja meeste 
keskmiseks elueaks 66.

Ma arvan, et ebavõrd-
sust esineb, kuid mitte 
liigselt. Kõige enam on 
ebavõrdsust märgata kõrg-

koolides, kus enamus õpi-
lastest on naised, mehi on 
seal märgatavalt vähem, ise-
asi, kas see on ebavõrdsus, 
võib-olla lihtsalt mehed ei 
taha kõrgemat haridust saa-
da. Veel võib ebavõrdsust 
tähendada mõningatel töö-
kohtadel. Näiteks tehakse 
suured silmad, kui saadakse 
teada, et mõni naine töötab 
autolukksepana. Ning ka 
enamuse koolide direktori-
teks on meesterahvad, nai-
si esineb sel töökohal üsna 
vähe nagu ka mõnel teisel 
samalaadsel erialal.

Näitena koolides toi-
muvast ebavõrdsusest võin 
ma tuua olukorra Tallinna 
Polütehnikumis, kus ma ka 
ise pool aastat käisin, enam-
jaolt õpivad selles koolis 
poisid. Vahetevahel oli seal 

näha soolist ebavõrdsust, 
eriti veel arvestades, et ma 
olin ainuke tüdruk klassis 
koos kolmekümne poisiga. 
Näiteks mu keemia õpetaja 
ütles kohe kooliaasta alguses 
ära, et tema saab tüdrukute-
ga paremini läbi ning seepä-
rast on tüdrukutel keemia 
kindel viis. Ka matemaatika 
õpetaja sai minuga paremi-
ni läbi kui klassi poistega, 
suhtles minuga vahetunnil 
ja tunnis pööras mulle roh-
kem tähelepanu. Kuigi oli ka 
vastupidist arvamust mõne 
pensionieas õpetaja poolt. 
Näiteks minu enda rühma-
juhendaja rääkis mulle juba 
esimesest septembrist ala-
tes, et tüdrukud ei saa siin 
nagunii hakkama, samas 
poisse julgustas ta alata-
sa, et nad saavad hakkama. 

Tema tänitamine tüütas lõ-
puks ikka tõsiselt ära.

Poiste ja tüdrukute eba-
võrdsus meie koolis prob-
leemiks ei ole. Tüdrukuid 
ning poisse on enam-vähem 
võrdne arv vahetundide ajal 
koridoris ringi liikumas. Ehk 
on ainuke ebavõrdsus see, 
et gümnaasiumi astmes on 
poisse märgatavalt vähem 
kui nooremas astmes. Kui 
gümnaasiumi osas on klas-
si peale umbes neli poissi 
ja ülejäänud tüdrukud, siis 
esimeses klassis on olukord 
vastupidine.

Siiski ma usun, et üldi-
selt saab tüdruk poiste selts-
konnas paremini hakkama 
kui poiss tüdrukute selts-
konnas.

Kristi Ennemuist
11. klass

ARVAMUS

Naiste ja meeste ebavõrdsus

Maailmas on palju ka-
dunud linnu, osad 

avastatud, aga osad mitte. 
Enamasti hävinesid lin-
nad looduskatastroofide
või teiste rahvaste mõjul. 
Osad linnad hüljati inimeste 
poolt, kuna kadusid sood-
sad kauplemistingimused. 
Valisime välja mõned lin-
nad, millest kirjutada.

Vineta – kaheteistkümne 
värava linn

Asub praeguse Saksa-
maa ja Poola piiri lähedal, 
Balti mere ääres. Asustati 
palgasõdurite ja kaupmees-
te liidu poolt. Seda liitu 
kutsuti Jomsvikingiteks. 
Jomsvikingite liikmeks või-
sid saada tõestatult vaprad 
mehed. Jomsvikingid tõo-
tasid üksteist kaitsta elu 
lõpuni. Lahingutes ja rüüs-

teretkedel saadud rikkused 
jaotati vennaskonna vahel 
võrdselt. Suuremad kao-
tused panid Jomsvikingite 
võimu hääbuma. 1043. aas-
tal ründas Norra kuningas 
Magnus Hea Vinetad ja hä-
vitas linna ning tappis vii-
mased Jomsvikingid. Hiljem 
uputasid Taani kuningad 
Niels ja Valdemar Suur Vi-
neta linna, avades tammid, 
mis hoidsid tagasi Oderi jõe 
vett.

Tartessos – vase, hõbeda 
ja kulla linn

Tartessos oli sadamalinn 
nüüdsel Andaluusia ranni-
kul Hispaanias. Tartessose 
linn kadus 6. sajandil. On 
pakutud mitmeid seletusi 
kadumise kohta. Ühe teoo-
ria kohaselt hävitasid linna 
kartaagolased, majandus-

likult tugevad kaupmehed. 
Nende keskus asus Põhja-
Aafrikas praeguse Tunise 
linna lähedal. Tartessost 
võis nõrgestada ka loodus-
õnnetus. Kreeka tekstides 
on väidetud, et linn asus 
kahe jõesuudme vahel. Kuid 
praegu on seal ainult üks 
jõesuue. Võis juhtuda, et 
üks jõesuue ummistus tasa-
pisi liivaga, mattes muistse 
Tartessose edasinihkuvasse 
märgalasse. Võib-olla on 

LOODUSNURK

võitja selgub järgmises kooli-
lehes.

Toimetus juhib vastajate 
tähelepanu sellele, et vastused 
tuleb kirjutada täpsed ja lisada 
tuleb kindlasti oma nimi.

Kui sa pistad loosikasti 
mitu oma nimega sedelit, siis 
sellest pole kasu! Loosi läheb 
ikka ainult üks sedel! Muidugi 
sellisel juhul, kui seal on õige 
vastus. 

kõige huvitavam versioon, 
et Tartessos on seotud 
Atlantisega, väljamõeldud 
tsivilisatsiooniga. Hispaa-
nias tehtud satelliidi fotod 
näitavad ristkülikukujulisi 
struktuure ja kontsentrilisi 
ringe, mille järgi võib ole-
tada, kuidas Tartessos välja 
nägi.

Andris Sild
Erlend Ohno

8. klass

Kadunud linnad

Selline võis välja näha kadunud linn Tartessos Foto Internetist.

20.-22. oktoobril oli meie 
käsitööklassis avatud vee-
randilõpu näitus teemal 
„Sussid“.

Töid kogunes nii palju, 
et need, mis lauale ei mah-
tunud, kinnitati seinale. 
Seinal olid 6. klassi poolt 
valmistatud paberist jala-
varjud. Suurte ja väikeste 
susside kõrval hõivasid üp-
riski suure osa lauapinnast 
4. klassi poolt valmistatud 
padjad. Siin on eriti märki-
misväärne see, et neid patju 
meisterdasid ka poisid.

Peale kooliõpilaste val-
mistatud susside võis seal 
näha ka kultuurikeskuse kä-
sitööringi näputööd. Ma ar-
van, et selle toreda näituse 
eest tuleb öelda suur aitäh Seinasussid.

Soojad ja lõbusad sussid. Fotod Heli Lehis.

Sussinädal

õpetaja Heli Lehisele, kes oli väga suureks abiks nende põne-
vate susside valmistamisel.

Teele Vahtra
9.a klass
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Tasuta lõunaid pole ole-
mas. Me kõik teame, 

mida selle väljendiga täna-
päeval mõeldakse. Mulle 
tundub, et eriti korrutavad 
seda sõnumit need, kes ta-
havad õigustada oma viitsi-
matust kaasa aidata siis, kui 
sellest otsest kasu endale ei 
tõuse. Või teises olukorras 
me pelgame abi vastu võtta, 
sest siis jääb ju meile kohus-
tus mingi vastuteene osuta-
da. Selline käsi-peseb-kätt 
ühiskond on ühe absurdse 
riigikorra kurb jäänuk.

Ometigi pole see väljend 
ju tõsi! Oleme ühistegevuse ja 
talgutöö rahvas. Kui vaadata 
tagasi ajale, mil eestlus oma 
tänapäevase mõtte sai, näeme 
ühistegevust ja tasuta tööd 
ehk talgutööd kõikides elu-
valdkondades. Ka tänapäeval 
on palju inimesi ja organi-
satsioone, kes näevad vaeva 
vabatahtlikena oma põhitöö 
kõrvalt või püüavad aidata 
seal, kus ametialane vastutus 
on juba ammu lõppenud.

Vabatahtlik töö lähtub 
armastusest. Teha tööd ja 
näha vaeva ilma midagi 
vastu palumata või tasu eel-
damata ei ole ratsionaalselt 
seletatav. Aga armastus ei 
vajagi seletust, sest see on 
elu tunnetamise ja maailma 
mõtestamise viis, mis sõna-
detagi on selge. 

Meie oleme Pilistveres 
leidnud sellist armastust. 
Kogudus oma unistuste, 
soovide ja tahtmistega ei ole 

pidanud rääkima kurtidele 
kõrvadele ja häid kaasaaita-
jaid on ikka leidunud. Ajali-
selt on oluline, et me üksteise 
panust märkame ning seepä-
rast on koguduse seekordne 
lehekülg just vabatahtlikele 
kaasaaitajatele pühendatud. 
Vabatahtlike panus kogudu-
se ja küla tegemistes on se-
davõrd oluline, et kaugeltki 
kõik kaasalööjad ei mahtu-
nud leheveergudele.

Minule isiklikult on kõige 

olulisemaks vabatahtlikuks 
minu perekond. Abikaasa ai-
tab seal, kus ise ei jõua ning 
silub minu puudusi. Lapsed 
tuletavad meelde vahetut 
headust, kui liigne tormami-
ne võimust võtab ja oma kal-
listustega rahustavad nad ka 
kõige murelikuma südame.

Me oleme leidnud ar-
mastust. Aitäh kõigile.

Hermann Kalmus
Pilistvere

 hingekarjane

Urmas Feldmann juhatuse 
liige ja vabatahtlik: “Kogudu-

se juures va-
batahtlikuna 
töö tegemist 
m õ t e s t a n 
lahti kui us-
tavust ja alal-
hoidlikkust. 

Minu soov on, et kirik ja tema 
tegevus ühiskonnas kestaks. 
Samas on vabatahtlik töö ka 
mõnus vaheldus igapäevaru-
tiinile.”

Elina Leis, vabatahtlik töö 
kirikuteenri ja kellalööjana: 

“Töö kogu-
duses annab 
minu elule 
sisu ning 
teeb hea tun-
de hingele. 
Kog uduse s 

on vaimne keskkond, kus ko-
ged aega teisiti – iidsena ning 
ennast -  ühe pika-pika inim-
keti lülina. Olen pärit Soomest, 
kuid tunnen, et nüüdseks on 
minu juured juba siin: kodus ja 
koguduses. Vabatahtlik töö on 
midagi erilist – ehkki sa ei saa 
tasustatud materiaalselt, saad 
tööst rahuolu ning lootus- ja 
tänutunde- seda tööd/abi on 
kellelegi vaja.

Leili Pruun, juhatuse ase-
esimees, vabatahtlik: ”Mulle 

meeldib mi-
dagi asjalikku 
teha või kor-
da saata – ju 
ma olen seda 
i n i mtü ü p i . 
On hea tun-

ne istuda kirikus teenistusel ja 
vaadata – need kirikutekstiilid 
on minu kätega tehtud. Ka oma 
elus raskemaid perioode ületa-
des olen mõelnud – paigalistu-
mine ja virisemine ei vii kuhu-
gi. Iga ettevõtmine – olgu see 
või pensionär, kes heast tahtest 
aitab hoida naabrilapsi – on 
tänuväärt ja tõstab kogukonna 
tunnet.

Sander Alles, vabatahtlik 
ehitustöödel: “Mind moti-

veerib siin 
töötama hea 
s e l t s k o n d 
ja vaba ole-
mine. Mulle 
tundub, et 
vabatahtlik 

tegutsemine laieneb ka kogu-
dusest väljapoole, kogu Pilist-
vere külale ja see annab uhke 
tunde ning teeb koduküla eri-
liseks.

Rudolf Pruun, vabataht-
lik ehitustöödel:  “Minu tööd 

k o g u d u s e s 
on mõneski 
mõttes “ki-
visse raiu-
tud”, olen 
p l a a t i n u d 
pastoraadi-

maja võlvkeldri põranda ja ko-
ridori ning teinud omapärase 
lahendusega kalmistu kabeli 
põranda. Just seda viimast te-
hes mõtisklesin, et inimene on 
kaduv, aga tema tööst jääb jälg 
järgnevatele põlvedele…

Marie Pruun, vabataht-
lik: ”Olen rõõmus, et minu 

tööd, milles 
k o g u d u s e s 
kaasa aitan, 
v ä ä r t u s t a -
takse. Ka 
ebaõnnestu-
mised pole 

suur krahh, vaid õppimine. 
Mulle meeldib, et  koguduses 
on kõik ühel joonel- ollakse te-
gijad ja vastutajad. Igaüks teeb 
ja õpetab seda, mida ta oskab. 
Seltskondadesse-sõpruskon-
dadesse sulandumine muudab 
vähemaks üldist ükskõiksust 
või isegi kurjameelsust”

Maarja Okas, vabatahtlik: 
”Mind motiveerib koguduse 

juures vaba-
t a h t l i k u n a 
tööle selts-
kond, kes 
majas töötab 
ja majja ko-
guneb. Tore 

on teha midagi koos inimeste-
ga, kes teevad seda rõõmust. 
Vabatahtlik töö on midagi, 
mille eest sa ei oota tasu. Tege-
likult ongi ehk tasu hoopis see, 
kui tehtud töö tulemust märga-
takse ning keegi midagi kiitvat 
poetab 

Jaan ja Ene Sihv, vaba-
tahtlikud abilised: Tegutseda 

ON vaja. Just Pilistvere kal-
mistut korrastamas käies hak-
kasime tunnetama oma juuri. 
Juuri mis ulatuvad juba 800 
aasta taha. Kui alustasime, oli 
tööpõld lai, aga teema tundlik 
– kas ja kuidas sobib niiviisi 
kalmistul toimetada. Nüüdseks 
oleme saanud palju positiivset 
tagasisidet ka juhuslikelt kal-
mistukülastajatelt – see julgus-
tab. Tänasel päeval tahaksime 
aga julgustada teisi vabataht-

likke- edasi viib sisemine tahe 
ja sellest tulenev tegutsemine, 
mitte pealesunnitud kohustus.

Elma Aren, koguduse 
kalmistuhooldaja: “Tunnistan 

ausalt, algu-
ses oli töö-
vahetus päris 
raske, kuid 
nüüd julgen 
tunnistada, 
et kevadine 

koondamine oli mulle lausa 
teene! Minu töö on rahulik 
nokitsemine ja omaette “õien-
damine” ning tulemus on kohe 
näha. 

Vabatahtlik töö küla vahel 
annab veel lisavõimaluse suhel-
da ja teha seltsis midagi pare-
maks. Kutsun teisigi vabataht-
likku tööd proovima – ületage 
endas hirm ning näete, kuidas 
heas seltskonnas tegemised 
õnnestuvad.”

Irina Janko, koguduse 
kokk-perenaine: “Töötamine 

k o g u d u s e s 
annab mulle 
hea kindlus-
tunde – kõik 
need ini-
mesed, kes 
siin on ning 

kõik kes majast läbi käivad on 
erilised: laagrilised, lauljad ja 
näitlejad kuni presidendini 
välja. Põhitöö kõrvalt teen ka 
vabatahtlikku tööd – see, et 
saan kedagi aidata või toetada, 
teeb mind ennastki seesmiselt 
tugevamaks. Vabatahtlik töö 
liidab inimesi ning toob ükstei-
sele lähemale muredes, kui ka 
rõõmus.”

Ülle Raabe, koguduse 
kokk: ”Armastan kogu seda 

seltskonda, 
kes majas 
töötab ning 
majast läbi 
käib. Pilist-
vere, muidu 
nurgatagu-

se kandina tundub suvel, elu 
keskpunktina! 

Eve Miljand, kogudu-
se perenaine: “Mulle on töö 

k o g u d u s e s 
oluline, sest 
saan siis 
r a k e n d a d a 
oma oskusi 
ning suhelda 
in imestega 

kelle elulised vaated on ehk 
teistsugused kui väljaspool.  
Andmisrõõm on hea,  muutu-
me ise paremaks, kui ei mõõ-
da kõike rahas. Olen kindel, et 
toetav sõna ja abistav käsi abi-

Pilistvere töötegijad ja vabatahtlikud

Juhatus: Jaanus Lohur, Lei-
li Pruun, Marko Tiitus, Urmas 
Feldmann, Siim Brauer, Piret 
Must.

Kirikumaks e liikmemaks: on 
nimeline annetus, mida tehakse 
kord aastas. Pilistvere kogudu-
se keskmine liikmeannetus on 
300 krooni. Seda saab maksta 
sularahas kantseleis kui ka pan-
gaülekandega, märkides makse 
selgitusse: liikmeannetus. 

Kontakt:
Pilistvere Andrease kogudus
Pilistvere kirikla Pilistvere küla 
70502 Kõo vald Viljandimaa
Telefon 437 8561 (üld), 
Hermann Kalmus 55 32 789
pilistvere@eelk.ee
arveldusarve: 1120224888

Sageli, kui mind tutvusta-
takse vaimuliku abikaasa-

na ning vabatahtlikuna, näen 
imestunud silmi- mida võiks 
küll teha pastori kaasa?

Püüan siis ikka, naljaga 
pooleks, lisada “Ja-jaa, vai-
muliku abikaasa roll pole 
teps mitte kirikumäest üles 
kõndida ning külavahel laste 
päid silitada ja siis koju tagasi 
jalutada …”

Öeldakse, et mees on just 
nii tugev, kui tugev on tema 
tagala. Pastori perekond- 
abikaasa ja lapsed, teavad 
seda hästi. Et vaimuliku töö 
on 24/7, siis selles rütmis tik-
sub kaasa ka kogu tema pere-
kond, püüdes väikestes ja ka 
suuremates tegudes toeks ja 
abiks olla.

Minu tööd ja tegemised 
on muutunud koguduses 
ajaga: alustasin koristamise, 
lillepeenarde ja fototööde-
ga, nüüdseks on lisandunud 
koguduse avalikud suhted, 
projektikirjutamised ja pü-
hapäevakool.

Kõige olulisema rollina 
näen aga suhtlemist  inimes-
tega. Alati pole teemad meel-
divad, lihtsad või rõõmsad 
ning tihti tunnetan, et minu 
otsekohesust peljatakse või 
sarjatakse. Siiski annan en-
dale aru: me kõik oleme kas-
vamas. Et me just siin, selles 
määratud kohas ja määratud 
ajal kokku saame, pole kui-
dagi juhus. See on Jumala 
tark juhtimine. Nii on see 
võimalus koos edasi liikuda, 
üksteist lihvida, aga ulatada 
ka abi- või lepituskäsi. 

Olen leidnud armastust

Ühing “Pilistvere noored” 
on asutatud seltsinguna 

aastal 2009, ehkki tegelikult 
on koguduse juurest hoo tii-
badesse saanud noorteselts-
kond aktiivselt tegutsenud 
juba 2006. aastast.

Varasemaid tegevusi ja 
projekte tegime koguduse 
tiiva all ja koguduse vaimuli-
ku ning noortejuhi Hermann 
Kalmuse juhtimisel.

Meie taotlusi on raha-
liselt toetanud Viljandimaa 
KOP ja HMN.

Suure panusega toetas 
meid LEADER-PRIA. Tänu 

neile toimib meil laulukoo-
litus (koos superõpetaja Ele 
Millistferiga!) ning noorte-
õhtutele on oodata hulgali-
selt huvitavaid inimesi sama 
huvitavate teemadega:

“Pilistvere noored” on 
noorteühing, mis soovib kan-
da endas positiivset energiat, 
vabatahlikku kaasalöömist, 
sisukat olemist – ning seda 
ka jagada. 

Astu liikmeks, löö kaasa 
või jaga lihtsalt positiivset 
energiat oma sõpradele!

Marie-Helene Pruun

vajajale suudavad rohkem kui 
summa raha…

Jüri Saaremäe, meistri-
mees: “Kõige suurem motivator 

on ehk see, et 
saan oma te-
gemisi teha 
r a h u l i k u l t 
o t s a s t - l õ -
puni. Pole 
tormamist ja 

poolikult tegemist. Aga samas 
on oluline näha, kuidas siinne 
keskkond on arenenud ikka 
paremuse poole ja minagi olen 
selles edenemises üks osake.”

Vello Salum, emeriit-õpe-
taja: “Kristlik kogukond ei saa 

rajaneda ra-
halistel suhe-
tel ja pelgalt 
pa lgatö öga 
kogukond ei 
toimi. Talgu-
töö on ühen-

danud inimesi ja arendanud 
kogukonda minevikus ning 
teeb seda ka praegu.”

Kalev Rajangu, organist: 
“Kuna maaelu kultuurina on 
hääbumisohus, tunnen sisemist 
vajadust seda kaitsta, toetada ja 

Vaimuliku 
abikaasa 
vabatahtlikuna 
kogudusetöös 

Hermann ja Pilleriin Kalmus lastega.

Mis motiveerib koguduse juures tööd tegema? Miks on vaja vabatahtliku tööd?

elavdada. Pi-
listvere, kui 
väike maa-
k o g u d u s , 
on selleks 
sobiv koht. 
K a h t l e m a -

ta pole töö  koguduse juures 
või vabatahtlik töö üldse tasuv 
materiaalses mõttes, aga seda 
tulekski võtta pigem mängu ja 
aktiivse puhkusena oma põhi-
tööst. Ning meeles pidada, et 
see kannab endas lisaväärtust 
nii kogukonnale üldiselt kui ka 
“mängijale” endale.

Ele Millistfer, noortekoo-
ri juht: “Üks peapõhjusi, miks 

mina Pilist-
vere kogu-
duse juures 
l a u l u t ö ö d 
teen on see, 
et siin on 
hea olla. Nii 

minul kui ka minu perel, kes 
rõõmsal meelel alati kaasa sõi-
davad. Väga oluline on see, et 
siin on noored, kes TAHAVAD 
laulda ja tahavad tulla laulma. 
Kiriku juures laulmist õpetada 
on eriline privileeg…
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PILISTVERE KIHELKONNAPÄEV 
28. novembril
13.00  Ümarlaud Pilistvere pastoraadis teemadel 
 „Ühishuvi ja koostöö“.
15.30  Küünalde süütamine kihelkonna kultuuritegelaste 

kalmudel.
16.00  Jumalateenistus Pilistvere kirikus.
18.00  Pilistvere kihelkonna isetegevuslaste kontsert 

Pilistvere rahvamajas.
19.30  Tantsuõhtu ansambliga Mait ja Margus.

Pilistvere rahvamajas näitus „Pilistvere Rahvamaja 100 ja 
Raamatukogu 130“

Avatud puhvet!

Võhma Linnaleht
Tiraaž 1000

Võhma Linnalehte esindab:
Angela Härm tel.  437 7228

Aadress:
Tallinna 15
70 603 Võhma

Küljendus ja trükk:
Vali Press OÜ
Põltsamaa, tel. 776 8870

Võhma Linnaleht nr. 

VASTUS:

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________

NIMI ja AADRESS:

________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________   

Ristsõna
Vastus tumedalt ääristatud ruutudes. 

Koostas Heino Laagus.
Eelmises numbris ilmunud ristsõna vastuseks oli: ”Kassi-
kontsert”. Õigeid vastuseid laekus 17.
Loosiõnn naeratas Milvi Leidurile.
Õnnitleme võitjat ja ootame uusi lahendusi. Vastusekupon-
gid palume tuua linnavalitsusse sekretäri kätte (samast saab 
kätte auhinna) või panna I korrusel asuvasse postkasti.

21. november, L Noorteõhtu: külas on Anne Veiram.
Algus kell 18.00

28. november, L Kihelkonnapäev
13.00 Ümarlaud pastoraadis
16.00 Jumalateenistus kirikus

29. november, P 1. advendi jumalateenistus 
talvekirikus. Kirikuaasta algus

05. detsember, L

19. detsember, L

Jõuluteenistused toimuvad:
24. detsember, N Jõulujumalateenistused

kell 13.00 ja 17.00
25. detsember, R Perejumalateenistus pastoraadis 

kell 13.00.

Pühapäevakool toimub igal laupäeval kella 11-14

Noorteõhtu: Suur laulmine 
Algus kell 18.00
Noorteõhtu: külas Joel ja Signe 
Reinaru. Algus kell 18.00

Kõik on kutsutud, kõik on oodatud. 
Pilistvere kogudus

PILISTVERE
KOGUDUSE
TEATED

Jumalateenistused Pilistvere kirikus 
igal pühapäeval kell 13.00

Iga kuu 1. pühapäeval on kaetud armulaud

Kontakt: Hermann Kalmus 55 32 789 
hermann.kalmus@eelk.ee

Võhma Päevakeskuses 
kolmapäeviti MASSÖÖR.
Etteregistreerimisega 

T, N, R tel 437 7108 

Bussis saate:
• nõu pangateenuste kohta
• tellida ja kätte pangakaardi
• makseautomaadist oma kontole sularaha kanda ja välja võtta
• teha arvuti abil makseid
• sõlmida hoiuseid ja erinevaid lepinguid

Pangabussi sõiduplaan internetis: www.swedbank.ee
Küsige lisa 6 310 310

Kõik oma rahaasjad saate korda ajada pangabussis!

Võhma linnavalitsuse juures
peatub pangabuss üle nädala 

esmaspäeviti kell 11.00–12.45
(14. ja 28. detsember)

ALEKSANDER AVIKSON
28.04.1923 – 01.11.2009

Mälestame

Võhma linnavalitsus 
kuulutab konkursi 
koolitervishoiu 

teenuse 
osutamiseks.

Teeninduspiirkonnas 
on 223 last. 
Teeninduspiirkond Võhma 
linn, Võhma Gümnaasium.

Dokumendid (CV ning 
pereõe, kooliõe või 
terviseõe kutsetunnistus) 
esitada 1. detsembriks 
2009 aadressil: Võhma 
linnavalitsus, Tallinna 
15, Võhma, 70603 
Viljandimaa.

Lisainfo telefonilt 5286 574 
(Aare Järvik).

Naised, tulge tantsima!
Naistantsurühm Lilleke ootab senistele tantsijatele lisa. 
Meil on palju plaane ja tahet osaleda erinevatel ettevõt-
mistel. Tantsud paistavad paremad välja ja proovid on 
huvitavamad, kui osalejaid rohkem.
Ootame alati! Mida varem otsustad, seda rohkemast 
saad ise osa.
Anna oma soovist meiega liituda teada kulutuurikeskuse 
juhatajale (Riina Pakane 5345 7584).

Teade 
noorematele 
meestele!
Võhma Kultuurikeskuse näiterin-
gi liikmed ootavad enda hulka üht 
kuni mitut (pigem mitut) noore-
mapoolset (laias laastus esimene 
pool sajast) meeshinge.
Ära vanusest omaette probleemi 
tee!
Kui tead, et sul on võimalik näda-
las vähemalt korra proovis käia ja 
arvad, et näitemäng sinu konti ei 
murra, anna endast teada näite-
ringi juhendajale (Olev Rass) või 
kultuurikeskuse juhatajale 
(Riina Pakane 5345 7584).

12. detsembril toimub Võhma kaarhallis 

Eesti meistrivõistluste III liiga turniir lauatennises.

Pühapäeval, 6. detsembril kell 11.00 Võhma kaarhallis

Võhma lauatennise auhinnavõistluste IV etapp.

Korista

Pindala
Arseen

Liiter

Tulistan

TrükkSadama-
sild

MõistmaKARIKATUUR
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La-
bemoll
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Kala Hapnik
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Hapnik Kont

Evida
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Aar
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Heina-
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Suusataja
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End.
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Kiiver Arseen Merivares
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Skandinaavia
laulik

Tehis-
veejuhe

Anno
Domini

Rooma 500

Inglise
kirjanik

Jõukas

h

h

h

Aastaid tuleb igaühel ükshaaval elada,
kõik rõõmud ja mured raashaaval koguda
ja kogutud kullaterad jälle edasi jagada!

ÕNNITLEME NOVEMBRIKUU SÜNNIPÄEVALAPSI!

91 29.11 ELFRIDA MEYER
88 28.11 HILJA ROOSILEHT
82 01.11 ELLEN KALJULA
 01.11 AKSEL PIKK
81 03.11 LEMBIT NAANO
 13.11 AITA ASUKÜLL
 25.11 INGRID VÄLJA
80 23.11 ERNA VEEVERS
75 05.11 KALJU ALEV
 14.11 ELGA-ROSALIE KÕVERIK
70 28.11 ELVI RIIM
65 28.11 EDA LOIGU

12. detsembril kell 16-20 
toimub Võhma kohviku territooriumil

SUUR JÕULULAAT KÜÜNLAVALGUSES
* Kultuurikeskuses avatud Eesti linnade küünlanäitus
* Tegutsevad erinevad õpitoad
* Kontserdi annavad Võhma isetegevuslased

Kauplejate 
registreerimine ja 
 info Elke Wüthrich 
5196 3375


